UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ TÀI CHÍNH

Số:            /STC-QLCS
V/v mua sắm tài sản của các cơ

quan, tổ chức, đơn vị

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:  - Các sở, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Công
  Thương, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Báo Hải Dương,
  Trường Đại học Hải Dương, Chi cục thủy lợi;
- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban
Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ
thống chính trị; trong đó, Ban Bí thư yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng tập trung
thực hiện: (1) Xây dựng đề án sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh, không
tổ chức cấp huyện, tiếp tục sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã; (2) Xây dựng đề
án sắp xếp, tinh gọn các cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội,
các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ (cấp Trung ương, cấp
tỉnh và cấp xã) sau khi sáp nhập, hợp nhất; (3) Xây dựng đề án về hệ thống tổ
chức đảng ở địa phương (cấp tỉnh và cấp xã); xây dựng báo cáo, tờ trình gửi Ban
Chấp hành Trung ương Đảng; (4) Xây dựng đề án về hệ thống tòa án, viện kiểm
sát ở địa phương theo định hướng không tổ chức cấp huyện; (5) Xây dựng đề án
về tiếp tục sắp xếp tổ chức Quân đội…

Để đảm bảo việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quá trình thực
hiện kế hoạch đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định, Sở Tài chính đề
nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Về mua sắm tài sản công:
Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường,

thị trấn và các cơ quan, tổ chức, phòng ban, đơn vị thuộc phạm vi quản lý các đơn
vị hành chính cấp huyện tạm dừng mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc; chỉ
tiến hành mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc trong trường hợp thật sự cần
thiết phải mua sắm để duy trì hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị cho đến
khi sắp xếp tổ chức bộ máy xong.

2. Về mua sắm tài sản theo phương thức mua sắm tập trung:
Để có cơ sở tham mưu, xin ý kiến UBND tỉnh về việc mua sắm tài sản theo

phương thức mua sắm tập trung cấp tỉnh năm 2025, Sở Tài chính đề nghị các cơ
quan, đơn vị (cơ quan cấp trên chỉ đạo các đơn vị trực thuộc) rà soát sự cần thiết
đối với việc mua sắm tài sản; trường hợp cơ quan, đơn vị chưa thật sự cấp bách
và cần thiết phải mua sắm thì có văn bản đề nghị tạm dừng việc mua sắm; đối với
cơ quan, đơn vị cần thiết phải mua sắm thì rà soát theo danh mục mua sắm tại phụ

2

lục gửi kèm văn bản này và tổng hợp nhu cầu mua sắm gửi về Sở Tài chính (Phòng
Quản lý Công sản; Trung tâm Tư vấn và Dịch vụ Tài chính) trước 16h00 ngày
06/3/2025 để báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. Đến thời hạn trên mà cơ
quan, đơn vị chưa rà soát lại, gửi nhu cầu mua sắm tập trung về Sở Tài chính thì
Sở Tài chính sẽ báo cáo UBND tỉnh tạm dừng mua sắm tập trung đợt này của cơ
quan, đơn vị đó.

(Các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về kết quả rà soát nhu cầu mua sắm
tại đơn vị mình, tránh lãng phí trong quá trình thực hiện kế hoạch đổi mới, sắp
xếp tổ chức bộ máy).

Sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy xong, Sở Tài chính sẽ tham mưu
báo cáo UBND tỉnh cho phép tiếp tục rà soát và hướng dẫn các sở, ngành, cơ
quan, đơn vị và địa phương mua sắm tài sản theo phương thức mua sắm tập trung
theo quy định.

(Có Phụ lục chi tiết gửi kèm theo)

Sở Tài chính đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo
UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, phòng ban, đơn vị thuộc
phạm vi quản lý các đơn vị hành chính cấp huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và đơn vị trực thuộc khẩn trương phối hợp
triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc sở (để báo cáo);
- PGĐ sở Nguyễn Đồng Kim;
- Phòng TCKH các huyện, tx, thành phố
  (để phối hợp thực hiện);
- Các phòng CM STC: QLNS, TCHCSN,
  Trung tâm TV và DV Tài chính (để p/h);
- Lưu: VT, QLCS (Mai).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đồng Kim

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T11:23:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Đồng Kim<nguyendongkim@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T11:24:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T11:24:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T11:24:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T11:24:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!